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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se věnuje aktuálnímu tématu mezinárodní pracovní migrace a

pracujících cizinců v Česku v období globální ekonomické krize mezi roky 2008 a 2012.

Jedná se o empirický výzkum, který vychází z kvalitativního a kvantitativního studia

tématu. Předmětem výzkumu jsou pracující cizinci, přičemž rozlišujeme cizince v roli

zaměstnanců a podnikatelů, cizince ze zemí Evropského hospodářského prostoru a

Švýcarska a z tzv. třetích zemí.

Práce se rovněž věnuje otázce statistických dat, a to jednak z hlediska jejich dostupnosti a

vypovídací schopnosti, tak i z hlediska objemu proudů mezinárodní pracovní migrace a

stavu počtu pracujících cizinců v Česku. Vybrané ukazatele byly dále použity při studiu

prostorového rozmístění pracujících cizinců v Česku včetně jejich podmíněností politické,

sociální, ekonomické, geografické, demografické či kulturní povahy. Studie byla v tomto

případě provedena s využitím kvalitativní i kvantitativní analýzy za použití korelační a

regresní analýzy. V této souvislosti byly diskutovány i relevantní statistické údaje spadající

do výše uvedených oblastí, které mohou strukturu prostorového rozmístění pracujících

cizinců přiblížit a vysvětlit.

V neposlední řadě je součástí této disertační práce i prvotní pokus o vytvoření definice

vysoce kvalifikovaných pracovníků v Česku, jež by mohla být aplikovatelná nejen na

zaměstnané cizince, ale zaměstnance vůbec, a také definice kvalifikovaných a

nekvalifkovaných pracovníků, které vycházejí nejen z běžně používaných hledisek

dosaženého vzdělání, schopností a dovedností cizinců, výše mezd ale i typu vykonávané

pracovní pozice.

Práci tvoří čtyři tématicky propojené články publikované v odborných periodicích, na

kterých se autorka disertační práce podílela. Tyto články jsou doplněny teoreticko-

metodologickým rámcem, který se vztahuje k tématu mezinárodní pracovní migrace a

pracujících cizincům. V závěru jsou navrženy možnosti dalšího směřování tohoto tématu.
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Abstract

The dissertation thesis is aimed at actual topic of the international labour migration and

working foreigners in the Czech Republic in the period of the global economical crisis

between 2008 and 2012.

It is an empirical research that comes out from the qualitative and quantitative study of the

topic. The subject of the research were working foreigners. We differ foreigners in the

position of employees and businessmen as well as foreigners from the European Economic

Area and Switzerland and so called third countries.

In the work we also focus on the statistical data both from their availability and

interpretation point of view and also from the volume of flows of international labour

migration and the stock of working foreigners in the Czech Republic. Selected indicators

were also used to study spatial distribution of working foreigners in the Czech Republic

including its factors from political, social, economic, geographic, demographic or cultural

areas. The study was carried out by applying qualitative and quantitative correlation and

regression analyses. In this respect we focused also on the discussion of the relevancy of

statistical data from areas specified above that may help to clarify the structure of the

spatial distribution of working foreigners.

The dissertation thesis includes the first attempt to define the highly qualified workers in

the Czech Republic that could be applied broadly not only on employed foreigners but

employees as such. The definition comes out from aspects such as education reached, skills

and abilities of foreigners, salary and also the type of the work position.

The work comprises of four articles on which the author of the thesis worked and that have

been published in professional journals. These articles have been accompanied by

theoretical-methodological framework that relates to the topic of international labour

migration and working foreigners. In the conclusion, possibilities of further reasearch of

this topic were suggested.
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1 Úvod

Mezinárodní pracovní migrace se dostala do popředí zájmu na počátku 90. let minulého

století, kdy se rozpadl Studenou válkou rozdělený svět a tím se otevřely hranice pro nové

přesuny lidí. V této souvislosti vyvstaly i otázky spojené s regulací migrace a jejími vlivy

na zdrojové i cílové země. Téma se stalo předmětem zájmu vlád, výzkumníků i široké

veřejnosti. Mezinárodní migrace se dostává opětně do popředí zájmu v souvislosti se

současnou globální ekonomickou krizí, jež na sebe upozornila již v roce 2007 a v Česku

pak ve druhé polovině roku 2008. Tato krize má značné dopady nejen na národní

ekonomiky a firmy, ale i na pracovníky a cizince nevyjímaje. Základní pravidelnosti

vztahu migrace a ekonomické recese jsou z minulosti známé a byly zdokumentované,

nicméně poznání současného vztahu je výzkumnou výzvou (viz např. Castles 2002,

Massey 1988 či Chiswick a Hatton 2002, Drbohlav a kol. 2010 a další).

Všeobecně lze konstatovat, že nejen v současné době globální ekonomické krize je

mezinárodní pracovní migrace chápána z hlediska státu jako jeden z prostředků pro

zvyšování ekonomické konkurenceschopnosti mezi státy nebo jako nástroj, který umožní

zaplnit mezery na trhu práce, ale také jeden ze způsobů, jak do určité míry čelit stárnutí

populace zejména ve vyspělých státech. Dopady mezinárodní pracovní migrace na

jednotlivé státy jsou pak chápány nejenom v hospodářské oblasti, ale i v sociální, kulturní i

geografické (viz např. Čermák, Jánská 2011). Migrační politiky jsou v současné době stále

častěji propojeny s technologickým a ekonomickým rozvojem a strategiemi a jejich

celkový cíl, jak již bylo naznačeno, bývá naplnit socioekonomické potřeby jednotlivých

států. Na druhé straně je mezinárodní pracovní migrace i věcí samotných aktérů, kteří se

rozhodují migrovat, neboť v migraci vidí způsob jak zlepšit svoje životní potřeby. V této

souvislosti je pak migrace spojována jak s oblastí osobního rozvoje a zlepšení životních

podmínek migranta a jeho rodiny (včetně rodiny ve zdrojové zemi, kterou migrant může

podporovat zasílanými remitencemi), tak i s diskriminací a xenofobií, se kterými se

migranti mohou setkávat ze strany majoritní společnosti. (Drbohlav a kol. 2010). Výše

uvedená hlediska ze strany státu a migrantů spolu souvisí a jsou vzájemně provázána,

nicméně jejich výsledné projevy jsou diferencované v čase, prostoru, podle sektorů

ekonomiky, migračního typu a dalších parametrů tzv. lidského kapitálu migranta atd.

(Drbohlav a kol. 2010: 139).
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Mezinárodní (pracovní) migrace je interdisciplinární téma, kterému se věnují zejména

obory sociální geografie, ekonomie, sociologie, práva, demografie, historie, psychologie,

politologie, urbanismu, etnologie a sociální antropologie. Přístup k mezinárodní (pracovní)

migraci z hlediska pouze jediného oboru bývá považován za značně limitující, přinášející

pouze dílčí informace a poznání (Drbohlav a Uherek 2007).

Sledování objemu proudů mezinárodní pracovní migrace mezi zdrojovou a cílovou zemí či

uvnitř skupiny států, hodnocení faktorů podmiňujících migraci či porovnávání

socioekonomických struktur pracovních migrantů navzájem či vzhledem k jiné populaci,

jsou v současné době aktuální témata (Appave, Cholewinski 2008, OECD 2013b). Z

dosavadních výzkumů je všeobecně známé, že (pracující) migranti se koncentrují do

omezeného počtu regionů v závislosti na specifických ekonomických, sociálních,

politických a také geografických podmínkách území. V této souvislosti je obvykle vyšší

koncentrace zahraničních (pracovních) migrantů ve velkých městech a metropolitních

oblastech v porovnání s venkovskými oblastmi či regiony, které se více potýkají se

socioekonomickými potížemi.

V návaznosti na charakter této disertační práce byly identifikovány následující tři důležité

oblasti výzkumu mezinárodní pracovní migrace v Česku: 1) diskuse nad ukazateli pracovní

migrace a pracujících cizinců působících v Česku; 2) prostorové rozmístění pracujících

cizinců v Česku podle okresů a typů oblastí (metropolitní oblasti, venkovské oblasti,

regiony se soustředěnou podporou státu), ale i ve vztahu k lidskému kapitálu pracujících

cizinců na vysoce kvalifikovaných, kvalifikovaných a nekvalifikovaných pracovních

pozicích; 3) česká migrační politika, prostřednictvím které stát reguluje migrační toky tak,

aby doplnily, pokud možno co nejefektivněji, českou či evropskou (EU) pracovní sílu.

1.1 Cíle a struktura práce

Předložená práce je soubor čtyř tématicky propojených článků, které tvoří obsahově

sjednocený celek. Jejich společným jmenovatelem je pracovní migrace a pracující cizinci

v Česku v kontextu globální ekonomické krize 2008 – 2012. V práci jsou sledovány

následující cíle:


[…]


mezi oficiálně publikovanými statistikami o počtu cizinců pracujících v Česku a počtu

těchto cizinců skutečně pobývajícími v Česku, mohou být někdy i veliké rozdíly.

Výsledky týkající se tohoto cíle pracovní migrace by mohly přispět k revizi ukazatelů a

statistických dat o pracovní migraci podnikatelů i zaměstnanců jak ze zemí EHP a

Švýcarska, tak i ze třetích zemí a zlepšit povědomí o jejich vypovídací schopnosti. V této

souvislosti lze navrhnout, aby se začal publikovat ukazatel počtu prodloužených

pracovních povolení, který v porovnání s ukazatelem celkového počtu vydaných

pracovních povolení lépe vystihuje realitu počtu cizinců ze třetích zemí, pobývajících v

Česku (ačkoliv nemusí na území pobývat po celou dobu platnosti povolení). Alternativními

ukazateli počtu evidovaných zaměstnaných cizinců by mohly být i počet prvních

pracovních povolení zaevidovaných na úřadu práce nejpozději v den nástupu cizince do

zaměstnání, údaje zdravotních pojišťoven či Ústavu zdravotnických informací a statistiky
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ČR („ÚSIS ČR“). Co se týká ukazatelů podnikatelských aktivit cizinců, stávající ukazatele

počtu a struktury cizinců živnostníků by bylo vhodné doplnit o údaje z daňových přiznání

fyzických osob (za předpokladu rozšíření sledování některých údajů daňového přiznání pro

statistické účely). Co se týká různých typů oprávnění k pobytu, je možné zvážit návrh, aby

byly tyto ukazatele pravidelně publikovány v rozdělení jak podle typu pobytu (například

krátkodobý, dlouhodobý), tak i například podle účelu pobytu (zaměstnání či podnikání).

Dalším cílem našeho výzkumu bylo studium změn objemu migračních proudů nových

zaměstnanců cizinců z vybraných zemí, konkrétně z Ukrajiny, Vietnamu a Mongolska,

mezi roky 2008 a 2011, a také studium prostorového rozmístění pracujících cizinců

(zaměstnanců i živnostníků) v Česku v době současné globální ekonomické krize. V

případě migračních proudů z Ukrajiny, Vietnamu a Mongolska došlo mezi roky 2008 až

2011 k poklesu nově příchozích zaměstnanců z těchto zemí o tisíce pracujících. Důvody

tohoto poklesu lze spatřovat v celém souboru socioekonomických podmíněností a také

realizované imigrační politice Česka, které vedly ke snížení počtu nově příchozích

zaměstnanců z těchto zemí. Samotné prostorové rozmístění pracujících cizinců v Česku se

liší v závislosti na typu evidence na příslušném úřadu (zaměstnanci vs. podnikatelé, státní

příslušníci EHP a Švýcarska vs. státní příslušníci třetích zemí), ale i z pohledu lidského

kapitálu či vykonávaných pracovních pozic zaměstnaných cizinců. V této souvislosti šlo o

pokus definovat pracovní pozice pro vysoce kvalifikované, kvalifikované a

nekvalifikované zaměstnané cizince a následně sledovat jejich prostorové rozmístění na

území Česka a faktory, které to podmiňují.

V této souvislosti se došlo k důležitému zjištění, že vertikální geografická poloha a

zaměstnaní cizinci, kteří do území přišli v předešlých letech, se zdají být důležitými

faktory, které podmiňují prostorové rozmístění zaměstnaných cizinců bez ohledu na

vykonávanou pracovní pozici. V případě vysoce kvalifikovaných pracovníků se zdá, že

mají významný vliv na prostorové rozmístění zaměstnaných cizinců i ekonomické faktory

a faktory trhu práce zase na zaměstnané cizince na kvalifikovaných a nekvalifikovaných

pracovních pozicích.

Třetím cílem této disertační práce bylo zhodnotit českou migrační politiku v průběhu

globální ekonomické krize mezi lety 2008 – 2012. V této souvislosti lze konstatovat, že

česká migrační politika se od roku 2008 významně proměnila, takže na konci roku 2012 ji

lze považovat za spíše otevřenou vůči pracujícím cizincům na vysoce kvalifikovaných
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pracovních pozicích a spíše uzavřenou vůči pracujícím cizincům na kvalifikovaných a

nekvalifikovaných pracovních pozicích. V současné době se však připravuje zcela nová

legislativa, která by měla vstoupit v platnost v roce 2014, a která bude obsahovat nové

mechanismy a principy týkající se oprávněných pracovních aktivit cizinců. V této

souvislosti lze pozitivně hodnotit přístup Ministerstva vnitra ČR (gesčního orgánu). V

rámci přípravy zákona diskutuje návrh nové právní úpravy nejen se zástupci

zaměstnavatelů, neziskovým sektorem a akademickou obcí, ale i s ostatní širokou

veřejností s cílem vytvořit moderní legislativu, která bude respektovat nejen potřeby

dotčených subjektů, mezi které patří nejen český stát a v širším kontextu i další evropské

státy a uskupení resp. EU a EHP, ale také zaměstnavatelé, neziskové organizace a

především samotní cizinci.

Dalším výzkem podmíněností proudů pracovní migrace a rozmístění pracujících cizinců v

Česku by bylo zajímavé realizovat i v komparativním srovnání s ostatními zeměmi střední

a východní Evropy nebo v porovnání se zdrojovými zeměmi. Podnětem pro další výzkum

je možné spatřovat i v systematickém studiu nových ukazatelů a faktorů a jejich

rozšiřování, které by pomohlo blíže objasnit otázky spojené s pracovní migrací a

rozmístěním pracujících cizinců v území, navíc kvantitativní šetření by bylo vhodné

doplnit i o kvalitativní výzkum. Téma mezinárodní pracovní migrace a rozmístění

pracujících cizinců v území je značně obsáhlé a nabízí řadu subtémat k dalšímu studiu.
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