Oponentský posudek

na disertační práci Mgr. Soni Schovánkové

„Mezinárodní pracovní migrace a pracující cizinci v Česku v době globální

ekonomické krize 2008 - 2012“

Předkládaná disertační práce se věnuje zajímavému tématu, přičemž autorka

dokázala na základě vybraných zdrojů kvalitně shrnout a analyzovat danou problematiku.

Téma práce považuji za vhodně zvolené, zajímavé a v kontextu České republiky i

poměrně inovativní.

Autorka se poměrně dobře se vyrovnala s tím, že při práci na každém článku jsou

využívány jiné výzkumné metody, ačkoliv komparace dat a orientace ve výstupech jsou

poměrně komplikované. Nemělo to však zásadní vliv na celkovou interpretaci a závěry

shrnující výsledky všech článků.

Za nedostatek by rovněž mohlo být považováno, že druhý článek se na rozdíl od zbylých

věnuje pouze skupině cizinců třetích zemí a nikoli všem. Znamená to, že například u

podnikání, zkoumaném v prvním článku, jsou popisovány informace o občanech EU-EHP.

Bylo by pro porovnání a komplexnost tématu zajímavé mít tyto informace i o

zaměstnávání, ale druhý článek se na vzorku občanů tří států věnuje pouze pracovníkům

z tzv. třetích zemí.

Poměrně nepřehledná je struktura práce a vymezení cílů. Zatímco v Úvodu práce na

straně 8 píše autorka o třech oblastech výzkumu disertační práce, v Závěru na str. 46-48

píše o těchto oblastech jako o cílech práce. Na straně 8 v kapitole 1.1. si přitom

vymezuje pro práci jiné tři cíle.

V některých případech by bylo vhodnější zvolit při interpretaci dat odbornější a přesnější

terminologii, než například „prostorové rozmístění v.k.p. cizinců ve Francii SE NEZDÁ být

ovlivněno…“ a podobně „SE ZDÁ, že úroveň nezaměstnanosti hraje důležitou roli“

například na str. 18

První ze čtyř článků považuji za velmi dobrý z hlediska zpracování, provedených analýz i

jejich interpretace a závěrů. Snad jedině na straně 457 by mohla být zmíněna i možná

další interpretace, že cizinci na rozdíl od českých občanů využívali méně možností

daňových optimalizací za účelem co nejnižšího zdanění zisku, případně cílené ztráty.

Ověřit pravdivost takové hypotézy by bylo přes svou složitost velmi zajímavé.

Jako inovativní vnímám druhý článek ve smyslu návrhu na zpřesnění dat o skutečně

pracujících cizincích ze třetích zemí. Jak již bylo uvedeno výše, bylo by pro komplexnost

celé práce vhodné se zmínit alespoň krátce obecně o tom, zda se problémy se

statistikami týkají rovněž občanů EU-EHP a zda existují podobná řešení.

Na straně 22 uvedené stanovisko autorů „očekáváme, že po zavedení Visapointu pouze

omezené množství cizinců, jejichž primárním důvodem bylo být v ČR zaměstnán, žádalo

o podnikatelská víza nebo víza za sloučením rodiny“ by bylo vhodné podpořit daty nebo

jiným vysvětlením.

Za osobně nejzajímavější a velmi hodnotnou část práce osobně vnímám třetí článek

zaměřený na definování kategorií zahraničních zaměstnanců podle výše kvalifikace a

otevřenosti jednotlivých nástrojů pro tyto kategorie. Originální článek (po oficiálním

publikování) je velmi dobrým příspěvkem k celkové diskusi o nastavení migrační politiky.

Je pouze škoda, že v závěru českého shrnutí článku v kapitole 3.3. došlo omylem

k překlepu, kdy v poslední větě na str. 43 došlo k otočení smyslu správně

interpretovaného původního závěru na str. 13 třetího článku, že „… instruments applied

to long term migration seem to more open to highly skilled foreigners when compared

with instruments of temporary migration that do not expect migrants to settle down

permanently. Toto zjištění považuje autorka oprávněně za překvapivé, protože migrační

politika se zdá být opravdu obecně dlouhodobě nastavena opačně, kdy preferuje nejdříve

krátkodobou migraci a až následně případně možnost trvalého usazení.

Současně by bylo vhodné doplnit informaci, že instrumenty krátkodobé migrace, které

autorka charakterizuje, jsou celkově vydávány ve vyšších počtech než u instrumentů

dlouhodobé migrace.

A bylo by zajímavé se pokusit zjistit, zda si jsou větší otevřenosti dlouhodobých nástrojů

(podle indexu použitého v této práci) vědomi gestoři migrační politiky OAMP MVČR a zda

dokonce nejde o záměrné nastavení, kdy má ČR zájem o dlouhodobou/trvalou migraci

vysoce kvalifikovaných cizinců.

Déle jsem u Zelených karet nezaznamenal zmínku o tom, že existují tři kategorie,

přičemž kategorie má C oproti kategoriím A a B omezení ohledně trvání a možnosti

prodloužení.

Další zjištění článku, že za vysoce kvalifikované cizince lze považovat kategorie CZ-ISCO

I. a II. není překvapivé. K uvedení do kontextu by bylo spíše zajímavé se v rámci práce

zmínit o probíhající diskusi o tom, zda z hlediska vysokého uplatnění na trhu práce i

vysokých mezd nemají být do kategorie VKP zařazeny i některé profese, nevyžadující

formální vyšší vzdělání, ale speciální kvalifikaci a praxi (např. mechanici některých

specifických zařízení, specifická řemesla atd.)

U čtvrtého článku oceňuji, že autorka již využila poznatky z předcházejícího výzkumu a

použila přesnější upravená data, co se týče počtu skutečně pracujících cizinců.

Z hlediska aktuální diskuse o dopadech zahraniční migrace v době globální ekonomické

krize, což je termín, který má celá práce názvu, je škoda, že ve čtvrtém článku ani

v celém souhrnu není zmíněný vztah se zaměstnaností českých občanů. Velmi zajímavá

data o migraci různě kvalifikovaných cizinců do míst s vysokou nebo naopak nízkou

celkovou nezaměstnaností by mohla přispět k této zásadní diskusi, která má vliv na

nastavení migrační politiky ČR.

Autorka čerpala při zpracování jak článků tak samotné práce z dostatečného počtu

relevantních zdrojů, jak českých tak světových.

Rovněž z formálního hlediska je práce v pořádku, má dostatečný rozsah, splňuje

stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

Práce Mgr. Soni Schovánkové splňuje zákonné požadavky kladené na doktorskou

disertační práci. Doporučuji tuto práci k přijetí jako podklad pro udělení akademického

titulu Doktorů (Ph.D.).

Mgr. Jan Schroth V Praze dne 10. 9. 2013

IOM Praha